№ 204н, в учетной политике на 2022 год закреплены положения, определяющие порядок
учета основных средств.
В связи с применением Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 26/2020
«Капитальные вложения», утвержденного приказом Минфина России от 17 сентября 2020
года№ 204н, в учетную политику на 2022 год внесены изменения, касающиеся порядка
оценки активов, входящих в состав вложений во внеоборотные активы.
В связи с применением Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 25/2018
«Бухгалтерский учет аренды», утвержденного приказом Минфина России от 16 октября
2018 года № 208н год закреплены положения, определяющие порядок учета аренды у
арендодателя и арендатора.

20. Корректировка данных предшествующего отчетного периода в связи с
изменениями учетной политики

Отдельные показатели граф «За 2020 год» отчета о движении денежных средств
сформированы с учетом корректировки:

Наименование показателя Код
сгроки

За 2020 год
С'умма до

корректировки
Коррек­
тировка

Сумма после
корректировки

От продажи товаров, продукции, работ и услуг 4111 82 348 084 164 730 82512814
Арендных платежей, лицензионных платежей,
роялти, комиссионных т иных аналогичных
платежей

4112

164 730
(164 730)

Пост>'пления- всего,
в том числе

4210
12 126 924 (10 006 021) 2 120 903

от возврата предоставленных займов, от
продажи долговых ценных бумаг (прав
требования денежных средств к другим лицам)

4213

11 776 021 (10 006 021) 1 770 000
Платежи- всего,
в том числе

4220
(24 707 541) 10 006 021 (14 701 520)

в связи с приобретением долговых ценных
бумаг (прав требования денежных средств к
другим лицам), предоставление займов другим
лицам

4223

(15 603 041) 10 006 021 (5 597 020)

Корректировки внесены в связи со следующими изменениями:
- свернутое представление денежных потоков по договору «кэшпулинг» с ПАО

«Газпром»;
- прекращение вьщеления поступления арендных платежей как отдельной строки в отчете

о движении денежных средств.

41

Ш.Раскрытие существенных показателей

1. Информация по сегментам
Общество ведет деятельность на территории Российской Федерации. Финляндии и
Норвегии. За исключением Российской Федерации доля ни одной из стран по отдельности
в общей выр>'чке Общества не превышает 10%, поэтому информация по географическим
регионам деятельности не раскрывается.
Информация, представленная в данном разделе, раскрывается на основании ПБУ 12/2010
«Информация по сегментам» и приводится в оценке, в которой она представляется
полномочным лицам организации для принятия решений (по данным управленческого
учета).
В деятельности Общества могут быть вьщелены два основны.\ отчетных сегмента;

ПАО «ТГК-1»
Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчетл’ о финансовых результатах в годовой бухгалтерской

(финансовой) отчетности за 2021 год

Электроэнергия
и мощность Теплоэнергня Прочие Ит010 по

Обществу
за 2021 год

Выручка сегмента 55 481 756 41 494 646 696 487 97 672 889
Прибыль (убыток) сегмента 11 266 011 42 739 470 540 11 779 290
Расходы, не распределенные по
сегментам X X X (3 550 138)

Доходы, не распределенные по
сегментам X X X 2 484 945

Амортизационные отчисления
по основным средствам и
нематериальным активам за год

(5 351 456) (2 094 227) (54 241) (7 499 924)

Иные расходы/доходы сегмента (335 158) 326 407 X (8 751)
за 2020 год

Выручка сегмента 48 219 749 35 342 267 596 182 84 158 198
Прибыль (убыток) сегмента 11 966 871 (3 541 368) 363 266 8 788 769
Расходы, не распределенные по
сегментам X X X (2 159 160)

Доходы, не распределенные по
сегментам X X X 1 732 467

Амортизационные отчисления
по основным средствам и
нематериальным активам за год

(5 400 355) (1 906 711) (64 148) (7371 214)

Иные расходы/доходы сегмента (70 880) (1 108 301) X (1 179 181)

Лица, принимающие операционные решения, оценивают результаты деятельности данных
сегментов на основе прибьши/убытка сегмента, которая рассчитывается как выручка,
уменьшенная на относящиеся к ней расходы, распределенные в результате
калькулирования фактической себестоимости по видам деятельности. В иных
расходах/доходах, распределенных по сегментам, отражается резерв по сомнительной
задолженности, относящийся к соответствующему сегменту. Общий финансовый результат
по сегментам отличается от показателя прибыли (убытка) до налогообложения на величину
не распределенных по сегментам доходов и расходов, относящихся к деятельности